ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ofício nº 141/22                                                              Carutapera -MA, 30 maio de 2022

A Vossa Excelência
Dr. Airton Marques Silva
Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Através do presente expediente solicito que sejam adotados os procedimentos legais com

vistas a aquisição de cadeiras de rodas para atendimento de pacientes cadastrados na rede de Saúde

de Carutapera, conforme Declaração de Retificação da Secretaria de Saúde e Anexos I e I.I

Anexo I- Planilha especificando e quantificando as cadeiras de rodas.

Anexo II- Planilha com nome e CPF dos pacientes cadastrados.

Atenciosamente,

LUNNA LARK QUADROS MAIA
Secretária Municipal de Saúde

Port. Nº 435/2022 – GAB/PMC/MA

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO I- PLANILHA ESPECIFICANDO E QUANTIFICANDO AS CADEIRAS DE RODAS.

ITEM DESCRIÇÃO QNT

1

CADEIRA DE BANHO BÁSICA MOD. CH100 - Fabricada Com Tubos De Aço
Carbono, Estrutura Monobloco Fixa, Acopla Ao Vaso Sanitário, Apoio De Braço
Fixo, Freios Bilaterais Zincados, Apoio De Pé Fixo, Assento Sanitário Fixado
Sobre A Estrutura, Rodas Dianteiras de 6’’, Rodas Traseiras De 6’’ Giratória,
Garfo Tubular Em Aço Carbono Com Eixo Vertical, Encosto Com Punho Tipo
Bengala e Revestimento em Capa Impermeável. Capacidade de peso: 85kg /
Largura do Assento 40cm

37

2

CADEIRA DE BANHO MOD. SEMI PLUS: Fabricada Com Tubos De Aço
Carbono, Estrutura Monobloco Fixa, Acopla Ao Vaso Sanitário, Apoio De Braço
Fixo, Freios Bilaterais Zincados, Apoio De Pé Fixo, Assento Sanitário Fixado
Sobre A Estrutura, Rodas Dianteiras de 6’’, Rodas Traseiras De 6’’ Giratória,
Garfo Tubular Em Aço Carbono Com Eixo Vertical, Encosto Com Punho Tipo
Bengala e Revestimento em Capa Impermeável. Capacidade de peso: 100kg /
Largura do Assento 44cm

4

3

CADEIRA DE RODAS MOD. D100: Apoios para braços ergonômicos e
confortáveis, Rodas dianteiras com pneus maciços a prova de furos, Rodas
traseiras de 24” com pneus infláveis, Aro de propulsão traseiro em alumínio metal,
Freios bilaterais com alavanca ergonômica funcional, Chassi tubular robusto em
aço carbono com pintura epóxi, Estofamento em acolchoado nylon, Apoios
articulados para pés, Tip-assist aderente: pedal de apoio para o condutor
incorporado no chassi, para auxiliar na transposição de pequenos obstáculos,
Protetor lateral de roupas integrado, Rodas traseiras de 24” com pneus infláveis,
Capacidade de peso: 100kg / Largura do Assento 44cm

4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4

CADEIRA DE RODAS TETRA: Apoios para braços ergonômicos e confortáveis,
Rodas dianteiras com pneus maciços a prova de furos, Rodas traseiras de 24”
com pneus infláveis, Aro de propulsão traseiro em alumínio metal, Freios
bilaterais com alavanca ergonômica funcional, Chassi tubular robusto em aço
carbono com pintura epóxi, Estofamento em acolchoado nylon, Apoios articulados
para pés, Tip-assist aderente: pedal de apoio para o condutor incorporado no
chassi, para auxiliar na transposição de pequenos obstáculos, Protetor lateral de
roupas integrado, Rodas traseiras de 24” com pneus infláveis, Capacidade de
peso: 100kg / Largura do Assento 44cm

4

5

CADEIRA DE RODAS MONOBLOCO MOD. STAR LITE: Construída em liga
alumínio aeronáutico temperado; • Pintura epóxi; • Estrutura tipo monobloco com
encosto rebatível; • Almofada de 5 cm de espessura em espuma de alta
densidade, incorporada ao assento; • Encosto flexível; • Assento rígido; • Protetor
de roupas; • Apoio de pés fixo em “U”, regulável na altura; • Faixa de panturrilha; •
Rodas dianteiras de 5” maciças, com garfo de alumínio; • Rodas traseiras de 24”
infláveis, raiadas; • Sistema de desmontagem rápida “quick release” nas quatro
rodas; • Aro de impulso em alumínio anodizado; • Rolamentos blindados nas
quatro rodas, inclusive no eixo vertical do garfo; • Eixos reforçados de aço; •
Freios bilaterais; • Cambagem de 3°. Suporta 120kg

2

6

CARRINHO POSTURAL MOD. CONFORMA TILT RECLINÁVEL: Construída em
liga alumínio aeronáutico temperado; • Pintura epóxi; • Estrutura tipo monobloco
com encosto rebatível; • Almofada de 5 cm de espessura em espuma de alta
densidade, incorporada ao assento; • Encosto flexível; • Assento rígido; • Protetor
de roupas; • Apoio de pés fixo em “U”, regulável na altura; • Faixa de panturrilha; •
Rodas dianteiras de 5” maciças, com garfo de alumínio; • Rodas traseiras de 24”
infláveis, raiadas; • Sistema de desmontagem rápida “quick release” nas quatro
rodas; • Aro de impulso em alumínio anodizado; • Rolamentos blindados nas
quatro rodas, inclusive no eixo vertical do garfo; • Eixos reforçados de aço; •
Freios bilaterais; • Cambagem de 3°. Suporta 120kg CONFECCIONADA SOB
MEDIDA.

2

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO II - RELAÇÃO DE PACIENTES PARA CADASTRO

Compra de Cadeiras de Rodas
Modelo: Cadeira de Higienização/Banho e de Locomoção.
Tipo: Semi-obeso.
1. Audenora Maria de Oliveira Freitas
CPF/SUS: 708.7001.0175.2796
Endereço: rua do bacurizeiro, Carutapera-MA.
2. Maria de Nazaré Amorim Matias
CPF/SUS: 702.5073.3351.6434
Endereço: rua da palmeira, Carutapera-MA
3. Maria de Nazaré Silva Oliveira
CPF/SUS: 898.0048.2403.1607
Endereço: Povoado Iricuri.
4. Marlene Pereira Maia
CPF/SUS: 006.433.653-03
Endereço: travessa do Vasco, bairro: Santa Rita, Carutapera-MA.
Modelo: Especiais.
1. AylaGabrille Miranda Teixeira (Conforma Tilt-Reclinável)
CPF/SUS: 898.0062.0307.4626
Endereço: travessa Gilson dos Remédios, bairro Santa Luzia, Carutapera-MA
2. Lucilene da Silva e Silva (Tetra – Riclinável)
CPF/SUS: 704.5061.1482.0420
Endereço: Povoado da Forquilha.
3. Thiago Porto Monteiro (Tetra – Riclinável)
CPF/SUS: 705.0098.4104.5759
Endereço: rua Afonso da Luz, Carutapera-MA
4. Cristileny Brito (Tetra – Riclinável)
CPF/SUS: 534.749.532-49
Endereço: Povoado do Cajual.
5. Erberth Moura Ribeiro Filho (Tetra – Riclinável)
CPF/SUS: 039.559.963-60
Endereço: Travessa Sete de Setembro, Centro, Caturapera-MA.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6. Paulo Victor Celeiro Queiroz (Conforma Tilt –Reclinável)
CPF/SUS: 704.6021.9851.9722
Endereço: Povoado do Canadá.
7. Valdiney Nascimento Reis (Star Lite – Monobloco)
CPF/SUS: 700.0083.7757.0003
Endereço: Travessa São Benedito, São Benedito, Carutapera-MA.
8. Esdras Biserra Freitas (Star Lite – Monobloco)
CPF/SUS:
Endereço:
Modelo: Cadeira de Higiene.
Tipo: Padrão, simples.
1. Adeilson Rodrigues Pimentel.
CPF/SUS: 898.0058.8002.9753.
Endereço: rua bom jesus, bairro Santa Rita, Carutapera-MA.
2. Altamira da Costa Marques
CPF/SUS: 898.0027.6668.4524.
Endereço: não informado.
3. Amanda Guimarães de Menezes
CPF/SUS: 161.0592.3946.0002
Endereço: rua José da Conceição, Aparecida, Carutapera-MA.
4. Ana Matias de Castro
CPF/SUS: 898.0027.7780.3295
Endereço: Povoado do Caju.
5. Antônia do Nascimento
CPF/SUS: 708.9007.39665016.
Endereço: avenida Padre Mário Racca, Centro, Carutapera-MA.
6. Benedito Fernandes
CPF/SUS: 708.9047.4363.2511
Endereço: Povoado do Cearazinho
7. Carlos Ferreira Leles
CPF/SUS: 574.048.602-53
Endereço: rua da bandeira, Carutapera-MA
8. Claudia Maria Nascimento Ferreira
CPF/SUS: 164.0815.5201.0018
Endereço: Povoado do São Lourenço
9. Conceição Madalena de Oliveira
CPF/SUS: 708.4037.1027.1963
Endereço: São Lourenço.
10. Delmira Ferreira Costa.
CPF/SUS: 709.6086.8848.9176
Endereço: rua Maximiliano Teixeira, bairro São benedito, Carutapera-MA.
11. Diniz Ramos
CPF/SUS: 704.0068.0118.9465
Endereço: rua José André da Conceição, bairro Perpétuo Socorro, Carutapera-MA.
12. Elivelton do Nascimento Soares
CPF/SUS: 700.0045.2527.3705

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Endereço: Povoado São Lourenço.
13. Erberth Moura Ribeiro Filho
Mencionado acima.
14. Fausto da Costa
CPF/SUS: 706.4011.8508.0783
Endereço: não informado
15. Francisco Assis Pereira
CPF/SUS: 898.0027.1504.3262
Endereço: travessa Raimundo Guterres, Carutapera-MA
16. Humberto Henrique de Vasconcelos
CPF/SUS: 898.0027.7780.3899
Endereço: rua Antono Oliveira Lima, bairro Aparecida, Carutapera-MA
17. Izaias da Silva Lopes
CPF/SUS: 700.3069.7809.6034
Endereço: Povoado do São Lourenço
18. João Alves da Silva
CPF/SUS: 708.0043.5900.9526
Endereço: rua Padre Luciano Galiglio, bairro Perpétuo Socorro, Carutapera-MA.
19. José Benedito da Conceição
CPF/SUS: 702.6087.3736.8945.
Endereço: rua Barão do Rio Branco, bairro Boa Esperança, Carutapera-MA.
20. José Raimundo Albuquerque
CPF/SUS: 002.576.033.52
Endereço: rua Barão do Rio Branco, bairro Boa Esperança, Carutapera-MA.
21. Josefa Moreira
CPF/SUS: 162.1275.8248.0002.
Endereço: rua Maximiliano Teixeira, São benedito, Carutapera-MA
22. Lucas da Silva Tavares
CPF/SUS: 898.0027.9961.9098
Endereço: travessa São José, bairro Santo Antônio.
23. Manoel Ferreira Oliveira
CPF/SUS: 704.0003.6728.7762
Endereço: não informado.
24. Maria Celestina Ribeiro Tavares
CPF/SUS: 709.1012.3526.8830
Endereço: rua da Caixa d’água, nº 16, Carutapera-MA.
25. Maria Fernandes da Silva
CPF/SUS: 164.0685.9112.0003
Endereço: povoado Olho d´água dos Marinhos.
26. Maria Ferreira Gonçalves
CPF/SUS: 700.5077.8340.2259
Endereço: travessa Antônio Lima Alvez, bairro Aparecida, Carutapera-MA.
27. Maria Madalena Vinhas
CPF/SUS: 898.0004.7733.6398
Endereço: avenida Padre Mário Racca, Perpétuo Socorro, Carutapera-MA.
28. Maria Neuza dos Remédios

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CPF/SUS: 898.0027.0493.6651
Endereço: rua Afonso da Luz, bairro Aparecida, Carutapera-MA.
29. Maria Ozidia da Silva
CPF/SUS: 706.3067.3718.4473.
Endereço: rua Afonso da Luz, bairro Aparecida, Carutapera-MA.
30. Marlyson Felipe Borges Gonçalves
CPF/SUS: 898.0023.4454.8493
Endereço: bairro Santa Rita, Carutapera-MA.
31. Ozias Pereira Silva
CPF/SUS: 201.6588.5984.0002.
Endereço: rua Afonso da Luz, bairro Aparecida, Carutapera-MA.
32. Paulo Victor Celeiro Queiroz
Mencionado acima.
33. Sara dos Reis Pereira
CPF/SUS: 708.4012.9965.2669.
Endereço: Povoado Iricuri.
34. Thiago Porto Monteiro
CPF/SUS: 705.0098.4104.5759
Endereço: rua Afonso da Luz, bairro Aparecida, Carutapera-MA.
35. Wanderson José Cruz de Jesus
CPF/SUS: 165.7779.9335.0004
Endereço: Povoado São Lourenço
36. Zuleika Paiva dos Santos
CPF/SUS: 707.0068.0864.7536
Endereço: rua Barão do Rio Branco, bairro Boa Esperança, Carutapera-MA
37. Willian Miranda Farias
CPF/SUS: 705.4074.2591.9496
Endereço: rua 3 de junho, bairro Aparecida, Carutapera-MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ:13.715.002/0001-09

Rua Duque de Caxias, n° 286, Centro, Carutapera-MA, CEP: 65.295-000
E-mail: semus_carutapera@hotmail.com

DECLARAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

Carutapera MA, 31 de maio de 2022.

Sumário: Retifica o Ofício de Solicitação para Aquisição de Cadeiras de Rodas, o Documento de
Apresentação Orçamentária para Aquisição de Cadeiras de Rodas e a Declaração de Retificação,
enviados em 16 de fevereiro de 2022, 10 de março de 2022 e 14 de março de 2022, respectivamente.

Nos termos deste, declara que os documentos supracitados, incorreu com inexatidões na quantidade e
descrição das cadeiras solicitadas que, mediante declaração da entidade emitente, assim se retifica:

>> Onde se lê:

Portanto, dada tamanha necessidade, solicito por meio deste a aquisição de:

36 (trinta e seis) cadeiras de rodas simples para locomoção com fechamento em X;
36 (trinta e seis) cadeiras de rodas simples higiênica;
01 (uma) cadeira de rodas para higiênica adaptada com Sistema de Modelação de Corpo Modelo Enxuto;
01 (uma) cadeira de rodas para locomoção Modelo Monobloco;
01 (uma) cadeira de rodas para locomoção Postural com Tilt;
01 (uma) cadeira de rodas para locomoção com Tilt Tetra;
01 (uma) cadeira de rodas para locomoção - Postural Infantil com Encosto Reclinável e Sistema de
Adaptação de Crescimento ou Tipo carrinho.
04 (três) cadeiras de rodas para locomoção - Semi-Obeso com fechamento em X;
04 (três) cadeiras de rodas higiênicas - Semi-Obeso.

A Previsão Orçamentária analisa os seguintes:

37 (trinta e seis) cadeiras de rodas simples higiênica;
01 (uma) cadeira de rodas para locomoção Modelo Monobloco;
01 (uma) cadeira de rodas para locomoção Postural com Tilt;
01 (uma) cadeira de rodas para locomoção com Tilt Tetra;
01 (uma) cadeira de rodas para locomoção - Postural Infantil com Encosto Reclinável e Sistema de
Adaptação de Crescimento.
04 (três) cadeiras de rodas para locomoção - Semi-Obeso com fechamento em X;
04 (três) cadeiras de rodas higiênicas - Semi-Obeso.

>> Deve ler-se:

Portanto, dada tamanha necessidade, solicito por meio deste a aquisição de:

36 (trinta e seis) cadeiras de rodas simples para locomoção com fechamento em X;
37 (trinta e sete) cadeiras de rodas simples higiênica;
02 (duas) cadeira de rodas para locomoção Modelo Monobloco;
02 (duas) cadeira de rodas para locomoção Postural com Tilt;

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ:13.715.002/0001-09

Rua Duque de Caxias, n° 286, Centro, Carutapera-MA, CEP: 65.295-000
E-mail: semus_carutapera@hotmail.com

04 (quatro) cadeiras de rodas para locomoção com Tilt Tetra;
04 (quatro) cadeiras de rodas para locomoção - Semi-Obeso com fechamento em X;
04 (quatro) cadeiras de rodas higiênicas - Semi-Obeso.

A Previsão Orçamentária analisa os seguintes:

36 (trinta e seis) cadeiras de rodas simples para locomoção com fechamento em X;
37 (trinta e sete) cadeiras de rodas simples higiênica;
02 (duas) cadeira de rodas para locomoção Modelo Monobloco;
02 (duas) cadeira de rodas para locomoção Postural com Tilt;
04 (quatro) cadeiras de rodas para locomoção com Tilt Tetra;
04 (quatro) cadeiras de rodas para locomoção - Semi-Obeso com fechamento em X;
04 (quatro) cadeiras de rodas higiênicas - Semi-Obeso.

                  Sara Elly Dias Nunes
Fisioterapeuta

Responsável Técnica da Solicitação